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Fertő ABC 

 

Dr. Márkus István 

E-mail: markusistvan1942@gmail.com 

Phone: 20 357 2542 

 

Elhatároztam, hogy egy „Fertő ABC” című sorozatot írok azokról a dolgokról, amelyek 

nem igazán köztudottak, de a Fertőről és a vízitelepről olyan információkat 

tartalmaznak, amelyek ismerete hasznos lehet. Sokan lehetnek, akiket érdekel a mi 

szeretett Fertőnk, de nincs idejük arra, hogy böngésszenek az interneten, pedig sok 

tudományos publikációt találnának. Nincs idejük az esetenként több száz oldalas, 

tudományos publikációk elolvasására. Ezeket a publikációkat szakemberek, tudósok 

írták szaknyelven, amit a laikus nem igazából ért. Célom az, hogy a minket Fertő 

barátokat leginkább érdeklő legfontosabb dolgokról írjak közérthetően. Ilyen témák: 

1. Tavi szukcesszió 

2. Hidrogeológia 

3. A Fertő feltöltődése 

4. A Fertő kiszáradása 

5. Mederfelmérés 

6. Nádgazdálkodás 

7. A fertő kiszáradása 

8. Horgászok 

9. Első vízitelep (magasságok) 

10. Fertő tavi Vízitelep Beruházás. 
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01 Vízitelepi ABC – Tavi szukcesszió 

Ha a tavi szukcesszió jól ismert sémáját tekintjük (lásd az 1. ábrán), egy tó 

megszületik, majd a tóba jutó szilárd részecskék, por, víz által besodort hordalék és a 

vízi növények elhalt maradéka (organogén szukcesszió) feltöltik a tavat. A tavak 

feltöltődésnek sematikus ábráját látjuk az 1. ábrán. 

 
1. ábra: Tavak feltöltődése 

A tavak feltöltődésének folyamatát, a tavi szukcessziót mutatja lépésről-lépésre a 2. 

ábra. A mélyebb részeken elhínárosodik a tó, ezt követi a nádas övezet, majd a parti 

mocsári növényzet, beerdősödés. Végül a tó megszűnik tónak lenni. Jön az ember, 

aki a tó helyét felszántja vagy beépíti és a terület kulturtájjá változik. 
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2. ábra: Tavak feltöltődése – tavi szukcesszió 

A tavi szukcesszió törvényszerűen érvényes a Fertő tóra is.  

Varga Lajos (1954) a Fertő tavat az állandó és álló édesvizek közé tartozó fertőkhöz 

sorolta az igazi és a sekély tó típusok után, illetve a tócsa, kopolya, mocsár és láp 

típusok elé. Meghatározása szerint a „fertők nagyobb kiterjedésű, igen sekély 

állóvizek: mind fizikai, kémiai, mind biocönotikai szempontból nagymértékben ingatag 

egyensúlyi állapotot mutatnak, az egész vízréteg termelő és elbontó. Mint 

holocönoidok, a tavi öregedés előrehaladott állapotában vannak, gyakran 

kiszáradnak”. A Fertő jellegzetes síkvidéki sós tó. 

Az elhalt vízi növényzet tömege jelentős, és nagy mértékben szerepet játszik a tó 

feltöltődésében. Kárpáti István becslése szerint a vízi növényzet (hínár, nádas, 

magassásosok) évi szárazanyag produkciója a Fertőn 102 452 tonna (Kárpáti 1969). 

Fritz Kopf tanulmányában prognosztizálta, hogy a Fertő az eliszapolódás 

változatlanságát feltételezve kb. 2100 év táján elnádasodna, megszűnne nyílt 

vízfelületnek lenni (Kopf 1967). 
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02 Fertő ABC - A Fertő kiszáradása 
 

Kiszáradhat-e a Fertő? 

 
A Fertő vízháztartása azért is instabil, mert a vízgyűjtő területe csak a tóterület 2,6-
szorosa (lásd az 1. ábrát). 
 

 
1. ábra: A Fertő vízgyűjtő területe 

 
A Fertő tó szeszélyes vízjárású sekély, szikes vízű tó, amely a tavi elöregedés végső 
stádiumában van. Évszázadok óta mondják a Fertő mentén élő emberek, hogy a Fertő 
időjárása 7 éves periódusokban változik. Egy csapadékos periódusban a Fertő vize 
megemelkedik, akár megárad, majd egy ezt követő csapadékszegény periódusban 
pedig megapad, néha ki is száradhat. A Fertő tó vízháztartását elsősorban 
meteorológiai hatások – nevezetesen a csapadék és a párolgás –határozzák meg. 
 
A Fertő Stratégiai tanulmány 2014 Hidrológia és vízgazdálkodás című fejezetben 
foglaltakat használtam fel a munkámban. Az elmúlt 80 év vízszintingadozásainak 
ábráján 1965-től a közepes vízszintek jelentős növekedése figyelhető meg (2. ábra). 
Az 1965 - 2013-es időszakban az átlagos vízszint 115,48 moAf volt, ami körülbelül 37 
cm-rel haladja meg az 1932 - 1964 közötti időszak átlagos vízszintjét. A vízszint 
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ingadozás amplitúdója is mérséklődött, ami nem kedvez a tavi ökoszisztéma 
működése szempontjából. 
 

 
2. ábra: A tó vízszintjének alakulása 1932 és 2013 között (Forrás: Hydrographie 

Burgenland) 
 
A 3. ábrán kettő vízmérleget látunk: a bal oldalon az 1996. évi, a jobb oldalon a 2003. 
évi vízmérleg ábráját. Tudjuk, hogy az 1996. év szélsőségesen csapadékos volt, a 
vízszint 115,70 moAf szintig emelkedett annak ellenére, hogy a zsilipen keresztül 459 
mm vizet elengedtek, hogy ne legyen árvíz. A vízitelep mögötti nádasban mintegy 50 
cm mély volt a víz. Mörbischben pedig még évekig lehetett látni az árvíz nyomait. 
 

 
3. ábra: Éves vízmérleg 1996-ban (balra) és 2023-ban (jobbra) 

 
A 2003. évi vízmérleg ábráját az ábra jobb oldalán látjuk. 2003 csapadékszegény év 
volt. A csapadék 369 mm, a hozzáfolyás 145 mm, párolgás pedig 800 mm volt. A 
vízszint 115,10 moAf-re csökkent. Lett is nagy vita. A vízpótlást követelők hangja 
felerősödött. Aztán a vízszint újra emelkedni kezdett, és 2009-ben már elérte a 115,80 



6 
 

moAf szintet. A vita elcsendesedett. De láttuk, hogy 2022-2023-ra a vízmércén 0 érték 
alatt is volt a vízállás adata a késő őszi időszakban. Újra felerősödtek a vízpótlást 
sürgető hangok.  
 
De mit is jelentenek a vízszintingadozások? A ma érvényes szabályozási vízszint 
115,80 moAf. A Fertőrákosi-öböl legmélyebb pontjának magassága 114,20 moAf. Az 
osztrák tórészen a víz közepén 113,80 moAf lehet a mederfenék magassága, tehát a 
megengedett legnagyobb vízmélység a Fertőrákosi-öbölben 1,6 méter, az osztrák 
tórészen 2,00 méter. 
 
Mi történik, ha a tó vízszintje tovább csökkenik? 115,00 moAf alatt a nádasok szárazra 
kerülnek és megkezdődik a Fertő tavi nádas ökoszisztéma pusztulása. 114,20 moAf 
alatt a magyar tórész kiszárad, 113,80 moAf alatt pedig az osztrák Fertő is kiszárad. 
A Bécsi Agrártudományi Egyetem (BOKU) Fertő tavi éghajlat-kutatása (Kromp-
Kolb et al.2005) kimutatta, hogy ha a rendkívül száraz 2023-as év (kb. 60 %-kal 
kevesebb volt az éves csapadék, mint az 1961 - 1990 időszak átlaga) a jövőben 
egymást követő 4 - 6 évben megismétlődne, az időszak végére a tó teljes 
kiszáradásához vezetne. 
 

A Fertő vízpótlása 

 
Ma kevesen tudják, hogy a Fertő tó vízpótlásának kérdésével már az 1970-es években 
foglalkoztak a szakemberek (Zádor Alfréd, Soproni szemle 1975). Az akkor kialakult 
vélemény szerint a vízállás javasolt vízszintje 115,50–115,60 moAf. A vízhiány ennek 
megfelelően évi 50–80 millió köbméterre tehető.  
 
2019/20-tól az Ausztria Magyarországgal közösen fontolóra vette a magyar Mosoni 
Duna által táplált, meglévő öntözőcsatorna meghosszabbítását, és ezzel a Seewinkel 
és a Fertő tó vízellátását. Ám 2022-ben a tárgyalások elakadtak, Magyarország 
hirtelen felszólalt a tó vízhasználata ellen, és végül anyagi okokból leállították a 
projektet.  
 
Ehelyett Burgenland most a belső osztrák megoldást szorgalmazza Alsó-Ausztriával 
együtt, amelyet szintén súlyosan sújt az aszály keleten. A vizet a Dunából a szlovák 
határhoz közeli Seewinkelbe kell vezetni (Hainburg terület). A megvalósíthatósági 
tanulmány folyamatban van, és öt különböző változatot vizsgálnak. A projektet 
várhatóan 2024 márciusának végén mutatják be a nagyközönségnek (Kleine Zeitung). 
 

A zöldek, a Greenpeace Magyarország Egyesület és más civil szervezetek is ellenzik 

a vízpótlást mondván, hogy megváltozik a Fertő vízminősége, káros és invazív fajok 

is bekerülhetnek a Fertőbe. Nekem az a véleményem, hogy ha nem lehet másképpen 

a Fertő kiszáradását elkerülni, akkor kell a vízpótlás. A vízpótlást úgy vezetnék be a 

Fertőbe, hogy északkeleti irányból a nádasba vezetnék, így a mintegy 1 km széles 

nádas is szűrné a vizet. 

 

Elképzelem, hogy ha egy bősz „természetvédő féle” abba a helyzetbe kerülne, hogy 

nincs tiszta ivóvize, szomjan halna-e, vagy meginná a piszkos, de az egészségre nem 

káros vizet? Mert hiszen a Fertő tavi ökoszisztéma is szomjan hal, ha kiszárad a 

Fertő. 
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Ennél jobban tetszik Pellinger Attila egy megjegyzése. A megjegyzés így szól: nekem 

nincs kifogásom a vízpótlás ellen, de nem mindegy, hogy kinek a zsebében van a zsilip 

kulcsa. 
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03 Fertő ABC - Hidrogeológia 

A mellékelt „Sopron környékének geológiai térképe” című térképmű mutatja a Fertő-

medence földtani térképének Sopronhoz tartozó részét a mörbischi határtól 

Kópházáig. 

 
1. ábra: Sopron környékének földtani térképe (Vendl 1928) 

A földtudományok kutatói szerint a Fertő a kárpáti medencerendszer és az Alpok 
kristályos kőzetű hegységének határán, tektonikai süllyedékterületként a miocén 
korban alakult ki az É-D-i irányban húzódó regionális törésvonal mentén. Ennek K-i 
oldalán lesüllyedt kristályos alaphegységre 1200 m vastag miocén és pannon tengeri 
üledék (kavics, mészkő, márga, agyag, homok) rakódott fel, amire legfelül további 100 
m negyedkori homokréteg települt. A törésvonal Ny-i oldalán már 400 m-nél 
vékonyabb a tengeri üledék. Itt a miocén mészkőréteg a felszínig emelkedik. Az eltérő 
szerkezet folytán merőben különböző hidrogeológiai viszonyok alakultak ki a vetődés 
két oldalán (Pichler, Soproni Szemle 1981).  
 
A Fertővel és környékével a XVII. századtól kezdve számos kutató foglalkozott. 
Vizsgálataik alapján részletesen ismerjük a terület vázát alkotó kristályos alaphegység 
felszíni előfordulásait, a felszínre települt felsőharmadkori tengeri-beltavi üledék 
összetételét, elterjedését, vízföldtani tulajdonságait, vízáteresztő- és víztározó 
képességét (Kisházi 1984).  
 
A tómedence osztrák részén az 1950-es években feltárt osztrák nagy sókoncentrációjú 
rétegvízemeletnek magyar területre való átterjedését elektromos ellenállásmérésekkel 
vizsgálták. A hidrogeológiai fúrások, geoelektromos mérések és balneológiai 
vizsgálatok szerint a tó körüli források és a tófenék alatti talajrétegek jelentős 
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mennyiségű és minőségű gyógy- és ásványvizet tárolnak. 1962-ben a fertőrákosi vízi 
sporttelep közelében geológiai fúrást végeztek. A 30 m mélységből feltört víz 13 g/l 
koncentrációjú ásványtartalommal rendelkezett.  Megállapították, hogy a tó és partjai 
alatt több, mint 200 km2 kiterjedésű ásványvízrétegek terülnek el, amelyek az 
országhatáron túl, tehát magyar területre is áthúzódnak. Az osztrák geológusok 100 m 
mélységig terjedő adataik alapján izoohm térképet szerkesztettek, amely tájékoztatást 
nyújt az ásványvíztelep térbeni helyzetéről és a várható sókoncentrációról. A 10 ohm-
nál kisebb ellenállású rétegek területét 111 km2, a 10 és 20 izoohm vonalak közötti 
részt 237 km2 nagyságúnak határozták meg.  

Az Ohm törvény kimondja, hogy az elektromosan vezető anyagok a bennük áramló 
töltések mozgásával szemben a közegellenálláshoz hasonlítható elektromos 
ellenállással rendelkeznek. A törvény nem csak vezetékszakaszra, hanem általában 
bármilyen villamos ellenállást tanúsító fogyasztóra érvényes: a fogyasztó ellenállása 
megegyezik a sarkai közt mérhető feszültség és a rajta átfolyó áram hányadosával. Az 
ellenállás mértékegysége az ohm: 

A 20 ohm vonalon belül a talajvíz alkalmatlan ivásra vagy gazdasági célra. Az 50-es 
izoohm egyezik a növényföldrajz azon vonalával, amelyen belül csak sótűrő (halofiil) 
növények találhatók. A Fertő tó vízének specifikus ellenállása 5 és 15 ohm között van. 
A VITUKI 1964-ben hidrogeológiai fúrást végeztetett. A legtöményebb oldott 
sótartalom a 4–12 m mélységnél van: 26 g/liter. Ott voltam mint a Fertőrákosi vízmű 
(1971) építésvezetője és, megkóstoltam a vizet. Nagyon sós és ihatatlan volt! 
 
Valószínű, hogy korábban jelentős mennyiségű talajvíz áramlott a Fertőmenti-
dombságból a Fertő felé. Az öregek emlékeznek arra, hogy a vitorlás házak előtti 
vízterületen fenékforrások lehettek. A víz itt nyáron hűvösebb, télen melegebb volt 
(Schranz Mátyás szóbeli közlése). A Fertőrákosi vízmű üzembe helyezése (1971) óta 
a források elapadhattak, legalább is azóta senki sem talált fenékforrásokat. 
 
A Fertő tó vízháztartását elsősorban meteorológiai hatások – nevezetesen a csapadék 
és a párolgás – határozzák meg. A Fertő stratégiában vannak vízmérleg számítások. 
A Fertőt tápláló vízfolyások Ausztriában a Vulka, Magyarországon a Rákos-patak. Az 
egyéb hozzáfolyások (időszakos források, patakok, talajvíz beáramlás) mennyisége 
oly csekély (5,3 %), hogy a Fertő vízháztartására alig van hatásuk. 
 
Korábban feltételezték, hogy a Fertő kapcsolatban van a Dunával. Ez igaz volt régen 
a Duna árvizek idején, de mára már az Abdai árvízvédelmi kapu megépítése óta a 
Duna vize még árvízkor sem jut be a Rábcába (lásd a 2. ábrán).  
 

https://hu.wikipedia.org/wiki/Elektromos_ellen%C3%A1ll%C3%A1s
https://hu.wikipedia.org/wiki/Elektromos_ellen%C3%A1ll%C3%A1s
https://hu.wikipedia.org/wiki/Ohm_(m%C3%A9rt%C3%A9kegys%C3%A9g)
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2. ábra: Abdai árvízkapu 

 
 
Érdekes, de tanulságos történetet mesélek el: Régen sok domolykót, márnát és 
paducot fogtak a horgászok a Répcében, de ez már a múlté, mert a halak az Abdai 
árvízkapu miatt nem tudnak felúszni a régi ívási területeikre. Igen, minden mindennel 
összefügg, ez érvényes kicsiben is, és a Föld minden részén. Amikor tudatlanságunk 
miatt vagy önérdekből – úgy hisszük – csak egy kicsit vétünk a természet ellen, ez 
mindig így vagy úgy visszaüt. 
 
A Fertőbe nem jut víz a Fertő-parti területek talajvizéből sem. Kutatófúrásokat 
végeztek a keleti part mentén, hogy a kutatófúrások alapján megállapítsák a talajvíz 
mozgás irányát a Seewinkelben. A talajvíz mozgás iránya sehol sem mutat a tó 
irányába, sőt inkább lehetséges, hogy az öntözés miatt lecsökkent talajvíz a 
Seewinkelben vizet szív el a Fertőből. Ennek becsült értéke mintegy 20 mm/év (Fertő 
stratégia 2014). 
  



11 
 

04 Fertő ABC – A Fertő tó feltöltődése 

A Fertő tó hossztengelye párhuzamos az uralkodó É-ÉNY-i széliránnyal. Ennek 

hatására alakult ki a Fertő áramlási rendszere (Lásd a mellékelt „Áramlásképek 

kisminta-kísérletek alapján északi szél esetén”, ábrán - OMSZ – ÉDU–VIZIG, 1982). 

1. ábra: A Fertő tó áramlástérképek É-i szél esetén. (Kováts Zoltán-Kozmáné Tóth 

Erzsébet. Országos Meteorológiai Szolgálat-Észak-dunántúli Vízügyi Igazgatóság. 

Budapest, 1982). 

Amikor a szél erősödik, hullámzást generál, és egy észak-déli irányú áramlás indul be 

(lásd az 1. ábrán). Ha a hullámzás eléri a mederfeneket, az iszapot felkavarja, és a víz 

a hordalékkal (iszap) együtt észak-déli irányban sodródik. Az áramlás az óramutató 

járásával megegyező, tehát a keleti oldalon viszonylag gyors áramlás indul be. Itt nincs 

iszaplerakás, a mederfenék kemény – és érdekes módon – repedezett, mint az alföldi 

szikeseken látható. Aki fürdött már itt, a lábával kitapogathatta. A nádas övezet 

hullámverésnek (télen a jégzajlásnak kitett) északi szegélyében néhány deciméterrel 

a víz kimélyül, és a nádas szegélyben övzátony képződik. A horgászok ismerik ezt. 

Az övzátony felszíne kb. 115,20 moAf szintben van. Az övzátony gátolja a nyíltvíz és 

a nádas vízcseréjét. Ha a vízszint 115,20 moAf szint alá csökkenik, a vízcsere 

megszűnik, és a nádasok vízében oxigénhiány áll be. 
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Ha a szélerősség csökkenik, vagy megfordul a szél iránya, az áramlás visszafordul 

déli-északi irányba. Az óramutató járását követve az iszapos víz a nyugati part mentén 

lelassulva áramlik visszafelé, és közben az iszapot lerakja a nyugati szegélyben, ahol 

a vízitelep is van. Tapasztalatom szerint mintegy 15 év alatt úgy feliszapolódik a parti 

sáv, hogy már csak kotrással lehet a hajózáshoz és a vízisportokhoz szükséges 

vízmélységet biztosítani. 

A magyar Fertőben az átlagos iszapvastagság 71 cm. A Fertőrákosi-öböl a keleti 

szegélyében 0 cm, a nádasban kb. 50-80 cm. A legvastagabb iszapot (210 cm) a 

Határbokorban mértük. 

Az 1981. évi vízrajzi térkép szintvonalainak digitalizálásával előállítottam a Fertő tó 

magyar térfele jellemző magassági fekvéseinek térképét (2. ábra). 

 
2. ábra: A magyar Fertő jellemző magassági fekvéseinek térképe 

A térképre nézve azonnal szembetűnik a mederfenék struktúrája: 

ü 114,20-115,00 moAf szintű kék színű területek a mélyfekvés, a nyílvíz, 

ü 115,00 moAf szint alatti sötétzöld színű nádas területek (félmély fekvés), a helyi 

népnyelv szerint „tóhelyek”, 

ü 115,00-115,20 moAf szintű világoszöld színű területek, a népnyelv szerint 

„dombok”, illetve parti nádasok, 

ü 115,60-116,00 moAf szintű parti területek, a magassásos zóna 

ü 116,00 moAf szint feletti barna színű területek, pionír cserjés-fás vegetáció. 
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05 Fertő ABC – Mederfelmérések 

A Fertő tó első mederfelmérését a Rábaszabályozó Társulat végezte el 1901-ben (lásd 

a Szontágh térképet). A felmérés függővel történt, azaz a vízszinttől mérték a 

vízmélységet. Szontagh térképe a mellékelt ábrán látható. 

 
1. ábra: A Rábaszabályozó Társulat tófelmérési adatai (Szontagh 1901) 
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A következő tófelmérés 1963-ban, illetve 1967-ben készült, az osztrák oldalon 1963-

ban (Kopf 1963), 1967-ben a magyar oldalon (Kováts 1967). Ez a felmérés már 

geodéziai szintezőműszerekkel történt, és mai fogalmaink szerint is pontos volt. Az 

osztrák és magyar felmérés összedolgozásával elkészült a tó térképe (lásd az 1981. 

évi Fertő tó térképet). 

 
2. ábra: A Fertő tó 1981. évi térképe 
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A felmérést az ún. nyilvántartási szelvényekben végezték szintezéssel. A magyar 

tórészen 17 nyilvántartási szelvényt mértek, ezek közül számunkra a legérdekesebb a 

3. Vízitelepi szelvény, amely a mai vízitelep magasságában szeli át a tavat (lásd a 3. 

Vízitelepi szelvény rajzát). 

 
3. ábra: Vízitelepi szelvény 

A rajz szerint a nyíltvíz 992 méter széles, és az 1+990,00 méter szelvénypontban 

kezdődik, majd a 2+499,00 szelvénypontban ér a Püspökszigetbe. A szelvény az akkor 

még létezett Bokorsziget déli szegélyét érinti. A tófenék szintje középen 114,36 mAf 

(magyar Adria feletti). Az ásványi fenék átlagos szintje 113,50 mAf. A Bokorszigetnél 

84 centiméterrel emelkedett a tófenék (114,34 mAf). Az ásványi fenék szintje a 

4+000,00 m szelvényig magas volt. Ebből látszik, hogy a Püspök-sziget helyén már a 

tó keletkezése időpontjában domb volt, ezért lett a Püspök-sziget. Később a Püspök-

sziget szegélyének kotrásakor a kotró belekotort az ásványi fenék homokos-kavicsos-

mészkő-törmelékes anyagába (Takáts Tamás szóbeli közlése). 

A következő felméréskor az osztrák tórész felmérése 1985–1989 között (Die 

geodätische Aufnahme des Bodens des Neusiedler Sees – Csaplovics, 1989), a 

magyar tórészé 1992–1995 között készült el (A Fertő tó feltöltődési folyamatának 

vizsgálata – Bácsatyai, 1995). A felméréshez használt műszer és mérési technológia 

a gedézia fejlődésének köszönhetően nagyot változott (másodpercteodolitra szerelt 

elektrooptikai távmérő, trigonometriai magasságmérés).  

1997-ben előállítottuk a Fertő tó egyesített (osztrák–magyar) digitális felületmodelljeit 

(Digitale Geländemodelle des Neusiedler Sees – Csaplovics, 1997). A munka leírását 

és eredményét Ausztriában publikálták (CSAPLOVICS, E., BÁCSATYAI, L., SINDHUBER, A., 

MÁRKUS, I. 1997: Digitale Geländemodelle des Neusiedler Sees. Wissenschaftliche 

Arbeiten aus dem Burgenland, Band 97. Burgenländisches Landesmuseum, 

Eisenstadt). 
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A Fertő tó digitális felületmodellje 321 km2 kiterjedésű, túlnyomó részben nádassal és 

nyíltvízzel borított területet foglal magában. Különleges módszereket kellett alkalmazni 

az adatgyűjtésben és a feldolgozásban, hogy a többnyire járhatatlan terület felmérését 

elvégezhessük. A létrehozott felületmodellek digitális adatbázisa lehetővé teszi az 

iszapfelszín és a szilárd mederfenék domborzatának 10 cm-es szintközökkel történő 

leírását, metszetek, perspektív nézetek, az iszapfelszín és szilárd mederfenék 

különbségmodelljének előállítását, a feliszapolódás területi eloszlásának és a 

lerakódott iszap vastagságának, térfogatának számítását és térképi ábrázolását, a 

vízszintingadozás és ennek függvényében alakuló feltöltődési folyamat szimulálását, 

továbbá vízfelület- és térfogatdiagramok számítását, amelyek megalapozzák a 

vízháztartás vizsgálatára irányuló elemzéseket. A tómedence domborzatának digitális 

adatbázisa a tavi ökoszisztémák felmérésére, elemzésére és modellezésére 

használható földrajzi információs rendszer legfontosabb része. 

A Fertő tó digitális felületmodellje című munka 28 térképet tartalmaz. 19 profil készült, 

amelyek elhelyezkedése a 4. ábrán látható. 
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4. ábra: A profilok elhelyezkedése 



18 
 

Számunkra legérdekesebb a hossz-szelvény, továbbá a 15. számú, a vízitelepet szelő 

keresztszelvény, amelyekből kiolvastam az adatokat. A hossz-szelvény 23000 

méteres szelvénypontjában található a tómeder-fenék legmélyebb pontja, amelynek 

magassága 113,81 moAf. A Fertő legmélyebb pontjában, a szabályozási vízszinttől 

mérve a vízmélység 179 cm. 

A 15.számú keresztszelvényből olvastam ki a vízitelepre vonatkozó adatokat. A 

vízmélységet a 115,60 moAf szabályozási vízszinttől számítottam.    

 Szelvénypont száma (méter) és 
megnevezése 

Iszapfel-
szín 
(moAf) 

Szilárd 
fenék 
(moAf) 

Iszap-
vastag-
ság (cm) 

Víz-
mélység 
(cm) 

2200,45 nádas a part felől 115,61 114,49 112 -1 

2210,67 vízitelep töltés széle 
part felől 

116,41 114,49 192  

2210,67 vízitelep töltés széle víz 
felől  

116,41 113,70 271  

2393,03 mederben  114,75 113,41 134 85 

2500,00 mederben 114,20 113,41 79 140 

2750,00 mederben 114,23 113,41 82 137 

3000,00 meder közepén 114,11 113,42 69 149 

3250,00 mederben 114,15 113,59 56 145 

3492,67 Püspök-sziget széle 
meder. A magyar Fertő 
legmélyebb pontja. 

114,10 113,88 22 150 

3492,67 nádas 115,53 114,08 145 7  

 

A táblázatból kiolvasható és az alábbi 5. ábra is szemléletesen mutatja, hogy    a Fertő-

meder gyorsan feliszapolódik a vízitelep mintegy 100 méteres körzetében, és 

nagyjából 15 évenként kotorni kell, ha a hajózáshoz és a vízisportokhoz kívánatos 1 

méteres vízmélységet biztosítani akarjuk. 

Az utolsó tófelmérés a GENESEE projektben történt 2012-15-ben. A nyílt vízben 

SZONÁR-ral, a mérőhajó által nem megközelíthető helyeken, a nádas szegélyben és 

a nádas övezetben pontméréssel, a parton LIDARRAL mértünk. A mérést – előszőr a 

Fertő mérések történetében – egy Interreg projektben, az osztrák partnerekkel együtt 

és egyeztetett mérési technológiával, szoros együttműködésben végeztük. Az 5. ábrán 

látunk egy magasság szerint színkódolt képet a Fertőrákosi-öbölről. 
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5. ábra: A Fertőrákosi-öböl iszapfelszín felületmodellje (színkódolással). A világos lila 

részek mélyebbek, a sötétlilák a vízitelepnél a feliszapolódott területek. 
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06 Fertő ABC – Nádasok 

A nádasok természetes fejlődése 
 

 
 

1. ábra: Nád – Phragmites australis, 
a: buga, b: levéllemez, c: levélhüvely, d: szár, e: gyökértörzs, f: hajtáseredetű 

gyökerek (Ruttkay-Tilesh–Veszprémi). 
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A nádnövény legfontosabb része a gyökértörzs (rizóma). A gyökértörzs a talajban 3-4 
méterre kúszó, csomókkal szártagokra tagolt hengeres cső. A csomókon gyökerek és 
rügyek fejlődnek. A gyökértörzs fontos feladata a tápanyag felhalmozása, raktározása, 
amely az áttelelés után a kihajtáshoz szükséges. A gyökértörzsön fejlődött 
hajtásrügyek a nád ivartalan (vegetatív) szaporodását is lehetővé teszik (Ruttkay–
Tilesh–Veszprémi).   
 
A nádasok centrifugális irányban növekednek a nyílt tó irányában, és közben a nádas 
belseje degradálódik, kiritkul. A nádas szegélyben intenzív az oxigénben gazdag 
frissvíz és a tápanyag beáramlása, közben pedig a nádas belsejében oxigénben 
szegény állapot alakul ki, és elkezdődik az avas nád anaerób lebomlása. A nádas vize 
átlátszó és barna, mert a hordalék kiülepedik, és színét a humuszsavak barnára 
színezik. Az anaerób lebomlás miatt növényi méregként ható szerves savak (tejsav, 
vajsav, hialuronsav) keletkeznek. Az oxigénszegény állapot és a mérgező szerves 
savak miatt, a nád nem tud megújulni, fellazul és lyukak keletkeznek. Ha a 
degradálódás tovább halad, a nádas kipusztul (Dinka, M. in Márkus, I et al 1999). 
 
A Fertő tavi ökoszisztéma, így a nádas ökoszisztéma egészséges fejlődéséhez is 
fontos a Fertőn tapasztalható évszakos vízszint ingadozás. A téli csapadéktól a tó 
megtelik vízzel, a nyári forróság, párolgás hatására pedig leapad, és a magasabb 
térszinteken őszre eltűnik a nádasból a víz. A nádas levegőhöz jut, uralkodóvá válik 
az aerób lebontás. A nádas itt egészségesebb, az iszap teherbírása jobb, a kerekes 
nádarató gépek kevésbé károsítják a nádast. 
 
Az évszakos vízszint ingadozásra rárakódik a vízlengés. Az erős, napokig tartó északi 
szél a vizet lehajtja déli irányba, Nezsiderben csökkenik a vízmélység és a Hansági-
föcsatorna előtt pedig megemelkedik akár 50 cm-rel. Fordított esetben erős déli 
szélben a Madárvárta-öbölből tűnik el a víz, és Nezsidernél emelkedik meg. E két 
hatás eredményeképpen a vízlengés akár a közel 1 métert is elérheti. Az erős szél 
által hajtott áramlás friss és tápanyagban gazdag vizet hoz a szegélynádasokba, de 
ez az áramlás nem jut be a nádas övezet belsejébe, itt változatlanul anaerób viszonyok 
uralkodnak. Az áramló, hordalékban gazdag vízből a nádas szegélyben övzátony 
képződik, ami gátolja a síkvíz és a nádas vízcseréjét, sőt a 115,20 moAf vízszint alatt 
megszűnik a vízcsere, ami a nádas övezet belsejében hatalmas pangó vízű térségeket 
hoz létre, és a nádas övezet degradálódásához vezet. 
 
Amint említettem, a körkörösen növekedő nádszigetek szegélyében a nádas életerős, 
a sziget közepében degradálódik. Az uralkodó szélirányban fekvő nádas szegélyt a 
hullámverés - és télen a jégzajlás - koptatja, a szélvédett oldalon pedig akadálytalanul 
növekedik a nádas, azaz a nádas sziget elvándorol szélirányban, ahogy ezt a két 
hatást együtt látjuk a 2. ábrán. 
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2. ábra: A szegélynádas életerős, a sziget közepe degradálódik. A sziget déli 

irányban vándorol, 
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A magyarországi Fertő tavi nádasok minősítése és térképezése 
 
A Soproni Egyetem Földmérési és Távérzékelési Tanszéke által végzett kutatások 
során 3 ízben végeztük el munkatársaimmal a magyarországi Fertő tavi nádasok 
minősítését és térképezését: 1984. 1999. és 2008. években. 2017-ben magam 
dolgoztam. Így már 4 felmérés adatai állnak rendelkezésemre. Helytakarékosság 
céljából csak az utolsó 2017. évi nádas felméréssel és a négy nádas térkép 
összehasonlításával foglalkozom. 
 
A magyarországi Fertő tavi nádasok minősítése és térképezése 2017 
 
10 év eltelt 2007. az utolsó nádas felmérés óta. Időszerű volt az ismétlés. 2017-ben a 
FHNP-tól kaptam egy IRGB ortofotót, és elhatároztam, hogy elvégzem a 2017. évi 
nádas felmérést. 
 
Az előző nádas térképekhez képest változtatásokat eszközöltem. A nádasok 
minősítéséhez a Pannonhalmi Miklós által javasolt osztályozást használtam 
(Pannonhalmi, M. 2007: A Fertő tó és a parti zóna nádas minőségi osztályai. Kézirat. 
ÉDUKÖVIZIG):  
 

I. osztály 
Optimális, a nyílvízzel határos szegélynádasok. Egészséges, fejlődési ciklusuk érett 
és juvenilis fázisában lévő homogén nádas állományok, amelyek a tó szél által okozott 
természetes vízlengése hatására rendszeresen frissvíz-elöntést kapnak. Természet- 
és környezetvédelmi értékük, nádgazdasági értékük kiváló.  
 
II. osztály 
Egészséges nádtömbök a belső nádas vagy a parti zónában, ahol a tó szél által 
okozott természetes vízlengésének hatása nem érvényesül, frissvíz-elöntést nem 
kapnak, de a terület magassági fekvése következtében az alacsony vízállású nyári 
időszakban a vízszint fölé emelkednek, a gyökérzónában aerob viszonyok uralkodnak. 
Az érett fejlődési fázisú állományrészek mellett az elöregedés jelei kismértékű 
felritkulásban mutatkoznak. Egyes szubdomináns fajok és gyomok gyakrabban 
előfordulnak, de nem veszik át az állományalkotó, meghatározó szerepet. Természet- 
és környezetvédelmi értékük, nádgazdasági értékük jó.  
 
III. osztály 
Kiritkuló, többé-kevésbé homogén, többségében elöregedő vagy a nádaratás hatására 
degradálódó alacsony, vékonyszálú állományok, amelyekben az egyéb fajok aránya 
20-25%. A detrítusz felhalmozódás következtében a nád újulása korlátozott, 
gyomosodnak. Anaerob állapotok kialakulhatnak. Természet- és környezetvédelmi, 
nádgazdasági értékük korlátozott. Rehabilitálásuk lehetséges és kívánatos. 
 
IV. osztály 
Jelentős vízfelületekkel tagolt, elöregedett, pusztuló, szubdomináns fajokkal nagy 
területen és tömegarányban berakódott nádasok és tarfoltok a megújulás jelei nélkül, 
ahol a vízfelület aránya többszörösen meghaladja a növényzetét. Mélyfekvésű, állandó 
vízborítású területek, ahol az anaerob viszonyok a jellemzők. Vízminőség hatásuk 
kedvezőtlen. Rehabilitálásuk nehéz. Védett madárfajok élőhelyei, rehabilitálásukkal 
természetvédelmi szempontból értékesek területek nyerhetők.  
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V. osztály 
Szárazulattal, parti sávval határos olyan nádas-magassás, nádas-láprét és nádas-
mocsárrét (magassás, láprét, mocsárrét) állományok, melyek természetes 
fajgazdagsága nagy, nem gyomosodottak, bennük a nád tömegaránya a 20% alatti. A 
vízminőségre védőhatást gyakorolnak, természetvédelmi értékük kiváló. 
Nádgazdasági hasznosíthatóságuk kétséges. 
 
 
VI. osztály 
A kiszáradást, tápanyagdúsulást és bolygatást jelző, gyomfajok uralta nádas-
magassás, nádas-láprét és nádas-mocsárrét (magassás, láprét, mocsárrét) 
állományok, feltöltések és nádtároló helyek. Vízminőség- és környezetvédelmi 
szerepük korlátozott, gyakran elhalt szervesanyag-törmelék és hulladék 
felhalmozódási zugai; illetve gyomfajok és kártevők, kórokozók gócai. Nádgazdasági 
hasznosíthatóságuk kétséges. 
 
VII. osztály 
A gyomnövényzet a környezetre kifejezetten veszélyes módon dominál, az eredeti 
társulásszerkezetek tönkrementek, az eredeti fajgazdaság megszűnt. Előrehaladott 
ligetesedés, cserjésedés, erdősödés figyelhető meg. Ide tartoznak a szabályozási 
vízszintből kiemelkedő feltöltések és a magasabb térszintű parti területek. 
Környezetvédelmi értékük általában nincs, sőt szanálásuk indokolt. Természetvédelmi 
értékük változó, általában alacsony, rekettyefűz és védett lágyszárú fajokkal 
kiemelkedő, egyedileg meghatározandó. 
 
A másik lényeges változtatás, hogy a korábban az VA nádas osztályú területeket az 
általam új osztályként felvett tócsa osztályba soroltam.  
 
A harmadik fontos dolog, hogy a 2017. évi térképen ábrázoltam az 1015-ben végzett 
kotrással felújított főcsatornákat is. 
 
Végül a 2000-es években feltűnő módon elszaporodott Tengermelléki káka 
állományokat külön fedvényben ábrázoltam (lásd a 3. ábrán).  
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3. ábra: Tengermelléki káka a Búza bokornál. Fotó: Kalmár Sándor 

 
A tengermelléki káka (Schoenoplectus litoralis) fokozottan védett faj. Az 1984. évi 
munkában csak 3 állományát találtuk, 2000. után pedig vélhetően a globális 
klímaváltozás hatására gyorsan terjed, mint a képen látható a Búza-bokornál. Felmerül 
a kérdés, hogy a Schoenoplectus litoralis fokozottan védettnek minősül-e, vagy átkerül 
az invazív fajok listájába. 
 
A nádas terjedésének érdekes formáját figyeltük meg (Márkus 1984). Ez a kulisszás 

nádas, ahogy elneveztük. Ha a nádas szegélyben egy-egy nádszál lefekszik a vízre, 

akár 8-10 méter hosszúra is megnő, minden nóduszból gyökeret ereszt, és a gyökér 

belenő az iszapba, majd kulisszává növi ki magát (lásd a 4. ábrán). 

 
 
 
 



26 
 

 
4. ábra: Kulisszás nádszegély 
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Alább látható a 2017. évi nádas térkép. 
 

 
14. ábra: A Fertő tó 2017. évi nádas térképe 

 
Rendelkezésemre állt az összes (1984-1999-2007-2017) nádas felmérés adata, 
lehetővé vált az adatok együttes értékelése. Megállapítottam, hogy a nádas övezet 
térfoglalása 1984-től 2017-ig 175,65 hektárral nőtt, a szabad vízfelszín területe pedig 
ugyanolyan mértékben csökkent. A nádas övezet évente átlagosan 4 hektárral nő a 
szabad vízfelszín rovására. 
 

9. táblázat: A Fertő tó nádasainak területváltozása az 1984-2017. időszakban 

Nádas osztályok 

1984. 
évi 
terület 
(ha) 

1999. 
évi 
terület 
(ha) 

2007. 
évi 
terület 
(ha) 

2017. 
évi 
terület 
(ha) 

I.A Homogén, zárt nádasok - I. nádas 598,63 275,69 410,54 566,96 

II.A Homogén, fellazuló nádasok - II. nádas 1155,51 1003,98 920,76 1001,75 

III.Kiritkuló, elöregedő nádasok - III.nádas 2517,85 2520,28 2649,33 2074,95 

IV. Kiritkult, degradálódó nádasok - IV nádas 935,39 1237,46 1101,02 1391,25 

V.A Degradált nádasok - Tócsa 650,01 837,97 803,06 645,24 

"A" nádas osztályok összesen 5857,39 5875,38 5884,71 5680,15 
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I.B Természetes magassásosok- V. magassásos 256,87 238,09 237,62 342,29 

II.B Gyomosodó magassásosok - VI. magassásos 126,46 118,34 102,05 57,62 

III.B Gyomos magassásosok 11,86 11,74 20,63 20 

IV.B Gyomok uralta kiszáradó területek 12,97 21,36 12,6 12 

V.B Ligetesedő, kiszáradó területek - VII. magassásos 4,85 14,93 32,53 16,63 

"B" Magassásos, láprét osztályok összesen 413,01 404,46 405,43 448,54 

Nádas összesen 6270,4 6279,84 6290,14 6128,69 

Barna, víz belső tavak       162,63 

Töltés 21,65 30,16 38,29 176,38 

Nádas övezet 6292,05 6310 6328,43 6467,7 

Szabad vízfelszín - síkvíz 1231,65 1213,7 1195,27 1056 

Tóterület 7523,7 7523,7 7523,7 7523,7 

 

A 2017. évi adatokból megkaptam az egyes (valódi) nádas „A” osztályok és a tócsa 

osztály területi adatait: 

IA nádas osztály:      559,76 hektár 

IIA nádas osztály:  1008,96 hektár 

IIIA nádas osztály:   2074,42 hektár 

IVA nádas osztály:   1401,57 hektár 

VA - Tócsa osztály:    645,24 hektár 

Összes terület:   5676,85 hektár.  

 

Láthatjuk,hogy a nádtermést nem adó IVA nádas osztály + a tócsa területe 20468,10 

hektár, azaz a teljes nádas terület 36%-a. 
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07 Fertő ABC – Nádgazdálkodás, a tó szervesanyag termelése 

Nádtermés becslés 
 
A nádtermés becsléshez Pirger Zoltán adatait (Pirger, Z. in Márkus, I. 1984) és a 2017. 
évi nádas térkép területi adatait használtam. 
 
Becsült nádtermés: 
IA osztály:      559,76 hektár x 669 =   374 479 db  termelői kéve 

IIA nádas osztály:   1008,96 hektár x 349 =   352 127 db  termelői kéve 

IIIA nádas osztály:    2074,42 hektár x 222 =   460 521 db  termelői kéve 

IVA nádas osztály:    1401,57 hektár x     0 =   0            db  termelői kéve 

VA - Tócsa osztály:     645,24 hektár x     0 =   0            db     termelői kéve                 

Összesen:            1 187 127 db  termelői kéve 

 
A fertői nádaratás, és a nádasok revitalizációjának terve 
 
A nádaratás ma már nem jövedelmező, ezért is a nádaratás fő célja nem a 
jövedelemtermelés, hanem hogy minél kevesebb kárt okozzunk az aratással (rizómák, 
szivarok megkímélése), és hogy minél több szervesanyagot távolítsunk el a tóból, 
annak érdekében, hogy a tó feltöltődésének ütemét mérsékeljük, ezáltal csökkentsük 
az eutrofizációt és minél tovább életben tartsuk a tavat.  
 
IA és IIA nádasok: 
 
Javasolt nádarató gép a Seiga 
Aratás optimális időpontja: amikor az évszakos vízszint csökkenés miatt az 

iszapfelszín a vízből kiemelkedik és az iszap teherbíróbb. 
A nád kiszállítása a parti nádlerakó helyre: Az aratott nádat teljes egészében ki kell 

vinni a partra. Kerülni kell a hosszú szállítási útvonalat és a sokszori egy 
nyomon járást. A Körcsatornától a tó felé eső területekről a nádat csónakba 
rakva vontával kell kiszállítani. 

A nád feldolgozása és értékesítése: A nád kiváló minőségű pirostövű ipari nád. Ipari 
vagy tetőfedő nádnak lehet feldolgozni. Időben fel kell deríteni a piaci 
értékesítési helyeket és az árat. Az 1. ábrán látható a Seiga. 
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1. ábra: hat kerekű Seiga nádarató gép 

 
IIIA nádasok: 
 
A IIIA osztályú nádasok a legnagyobb kiterjedésű nádas osztály, amely a 
legváltozatosabb, és természetvédelmi szempontból is legérdekesebb. A nádas 
többidejű, fajokban gazdagabb, mint az IA-IIA osztályú nádasok. Ezekben a 
nádasokban találhatók a gémtelepek is. A IIIA osztályú nádasok revitalizálása 
viszonylag egyszerű, ha kíméletes aratási technológiával aratunk. A nádas feljavítható, 
és akár átkerülhet a IIA nádas osztályba is. 
   
A IIIA nádasokban is fő cél a tó szervesanyag terhelésének csökkentése. Ez két 
módon történhet: 

A. Égetéssel: „Természetvédelmi szempontok a Fertő tavon, a Fertőzugban és a 
Hanságban Fertő tó stratégiai tanulmány módszerként esetleg fontolóra 
vesszük a célzott égetést is, hogy a túlöregedett nádasokat megfiatalíthassuk. 
Ez persze csak ellenőrzés mellett történhet, hogy a többi területre való nem 
kívánt áterjedést meg lehessen akadályozni” (Fertő stratégia). 

B. A nád rizómájának károsítása nélkül, pl. úszó nádarató gép használatával. 
 
Az aratás eszköze az úszó nádaratógép. Hét db ilyen gépet épített a Fertői 
Nádgazdasági Vállalat az 1960-as években. 
 
Változatai:  1. verzió: Úszó nádarató kép kaszával és kötözőszerkezettel. 

2. verzió: Úszó nádarató kép kaszával és bálázóval. 
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A Fertői Nádgazdasági Vállalat statisztikája szerint 1966-tól 1983-ig 3 397 572 

termelői kéve nádat úszóval arattak a Fertőn. 

 

Aratás időpontja: Amikor a vízmélység 10 cm-nél nagyobb. 

A nád kiszállítása a parti nádlerakó helyre: Az aratott nádat egy megfelelő, 
motorcsónakkal járható csatornáig kell szállítani, itt át kell rakni 
csónakokba, és vízi úton - vontával - kell a parti nádlerakó helyre szállítani.   

A nád feldolgozása és értékesítése: Ha lehet és szükséges, a nádat osztályozni lehet 
(ipari nád – nádtörmelék). A nádtörmeléket bálázni kell. Fel kell deríteni a 
piaci értékesítési lehetőséget és az árat. 

A nádaratás remélt haszna: Az úszó nádarató gép egyáltalán nem roncsolja a nád 
rizómáját. Az aratott nád teljes tömegét kivisszük a tóból, a tó szervesanyag 
terhelése és az eutrofizáció mérséklődik. Várható, hogy a nádas biológiai 
és használati állapota javul. 

 
A 2. ábra mutatja az úszó nádarató gépet. A nádarató gép teste az úszótest, rajta a 
nádvágó kasza és egy robbanómotoros csörlő, ami vontatja a gépet ide-oda egy 
drótkötélen, aminek a két végét lehorgonyozták.  
 

 
2. ábra: Úszó nádarató gép 

 
A képet egy Phare projektben készült videóból vágtam ki, amely a gép prototípusának 
bemutatóján készült a Balatonon a Keszthelyi-öbölben, mély vízben.  
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1999-ben utaztam egy úszó nádvágó gépen a Fertőn nádminta gyűjtés céljából. Kb. 1 
kilométerre volt egymástól a két lehorgonyzás, A tó felőli oldalon volt egy 
motorcsónakkal járható csatorna, aminek a partjára rakta le a gép a nádrakományát, 
amit aztán csónakokba rakva vontával szállitották ki a parti nádtároló helyre. A gép 
kifogástalanul működött.  
 
Egy lehorgonyzásból kb. 25 m széles sávot tud learatnia a gép a horgonyzó kábel 
feszességének függvényében. Utána a tovább kell vinni a lehorgonyzást mintegy 25 
méterrel (Sterlik Gyula szóbeli közlése).  
 
Degradált nádasok, nádas tarfoltok, tócsák revitalizációja: 
 
A nádas tarfoltok természetes úton nem nádasodnak vissza részben az anaerób 
körülmények, és még inkább a szervesanyag rothadásával keletkező, növényi 
méregként ható szerves savak (tejsav, vajsav, hialuronsav) miatt.  
 
A Fertő-Hanság Nemzeti Park szakembereinek állásfoglalása, hogy a nádas tarfoltok 
és a tócsák természetvédelmi kárt nem okoznak, ezért ezek mesterséges, 
magvetéssel történő revitalizációja nem szükséges, drága  és ezzel ma nem érdemes 
foglalkozni. 
 
Mit várhatunk a kísérletektől? A kíméletes új nádaratási módok alkalmazásával 
lépésről-lépésre javíthatjuk a nádasok biológiai és használati állapotát. Nem cél, hogy 
a nádgazdálkodás jövedelmező legyen. Az a célunk, hogy a tavi ökoszisztéma jó 
állapotát megőrizzük, vagy javítsuk. Főképpen azzal lassíthatjuk tó eutrofizálódását, a 
tó természetes elöregedését és feltöltődését, azaz a tó megszűnését, ha a tó 
szervesanyag-terhelését csökkentjük. A szervesanyag terhelés csökkentésének 
egyedüli lehetséges módja, ha az elhalt nádas maradékát eltávolítjuk, kivisszük a 
partra. 
 
A nádas revitalizációja költséges, állami támogatásra van szükség, és előbb látnunk 
kell a kísérlet eredményét, majd folytathatjuk a munkát parcelláról parcellára haladva.  
 
Hínár kérdés: 
 
Az irodalom szerint a legfontosabb, legnagyobb kiterjedésű fertői nyíltvizi 
hínártársulások: 

¶ Myriophyllo–Potametum myriopylletosum spicati Soó 1951 — süllőhínár társulás 

¶ Myriophyllo–Potametum potametosum balatonici Soó 1957. — fésűs békaszőlő 
társulás 

¶ Najadetum marinae Fukarek 1962 — tüskéshínáros társulás. 
 
A fertői hínárállományok vizsgálatát „A Fertő tó öblözeteinek hínárállomány–

térképezése 2001” című projektben végeztük. Szakemberek szerint a hínárosok 

felderítéséhez legalkalmasabbak az ún. vízbehatoló színesfilmek. A légifényképezést 

a VITUKI végezte Hasselblad kamerával (képméret: 6x6 cm). A 3. ábrán látjuk a 

légifényképekből előállított ortofotó-montázst.  
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3. ábra: A Fertő tó magyarországi nyílt  vízfelületei című áttekintő 

montázs (VITUKI Argos f i lmstúdió)  

Nem látunk hínárosokat a képen. A 4. ábrán, a helyszínen készített 

fényképen lát juk, hogy mit kellene a lé gifotón látni.  

 

4. ábra: ábra: Sül lőhínár  
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Sokat kísérleteztünk a színes légifényképek fotográfiai hibáinak csökkentésével, hogy 

a hínárosokat „láthatóvá” tegyük a képeken, de a kísérletezés — mint ahogy ezt a 

sárga szűrővel készült színes ortofotó-mozaik mutatja - (3. ábra) nem vezetett 

eredményre. Az ortofotó-mozaikot nem tudtuk felhasználni hínártérképezésre. 

A hínár növekedése a Fertőn mélyebb vízben erőteljesebb, sekély vízben gyengébb. 

Ennek oka, hogy a mélyebb vízben kevesebb a hordalék, a víz átlátszóbb, több 

napfény jut a hínárnak. Emellett a mélyebb (több) víz sótartalma felhígul, a sekélyebb 

(kevesebb) vízben a sótartalom feldúsul, a hínár pedig nem érzi jól  magát, 

ha a víz sótartalma megnő. Ráadásul a sekély vízben az erősebb 

hullámzás széttördeli,  k itépi a hínár növényzetet.  

Kétségtelen, hogy a sűrű hínár nehezíti a víziközlekedést és a vízisportoknak sem 

kedvez. A Fertő tó hínárállománya által termelt szervesanyag mennyiségének 

ismerete is fontos lenne a tó szervesanyag terhelése szempontjából, de a hínár 

szervesanyag termelésének felmérése lényegesen nehezebb, mint a nádasok 

esetében. A hínártérképet nem tudtuk megcsinálni. 

Alga kérdés 

Az algák által termelt szervesanyag is hozzájárul a tó szervesanyag termeléséhez, így 

az eutrofizációhoz is. Az algatömeg meghatározását laboratóriumokban végzik.  

Az algavirágzás a (mikroszkopikus) algák vagy algaszerű baktériumok sűrűségének 

gyors növekedése, túlszaporodása. Az algavirágzásokat gyakran az eutrofizáció 

okozza. Eutrofizáció akkor következik be, amikor abnormális mennyiségű tápanyag, 

különösen foszfor és nitrogén kerül egy vízi ökoszisztémába. Ehhez hozzájárul a víz 

abnormálisan magas hőmérséklete is. Az algavirágzás a környezeti változások jó 

indikátora, nemcsak a vízi környezetben, de a szárazföldön is. 

Egyes algák olyan toxinokat termelnek, amelyek nagy mennyiségben károsak lehetnek 

a vízi élővilágra, sőt potenciálisan az emberre is. Ugyanakkor a virágzásnak nem 

feltétlenül kell toxinokat termelnie ahhoz, hogy káros legyen a környezetre. Azáltal is 

káros lehet, hogy a virágzás elzárhatja a fényt a víz mélyebb rétegeiben lévő élőlények 

elől. Amikor az algák elpusztulnak, baktériumok bontják le őket, amelyek e folyamat 

során oxigént fogyasztanak, így a víz átmenetileg anoxikussá válhat (hipoxia), amely 

igencsak pusztító hatású lehet a vízi élővilágra. 

Soha nem foglalkoztam az algákkal, ehhez nem tudok hozzászólni, de nekem is volt 

konfliktusom az algákkal. Egy forró nyári napon, amikor szélcsendben a 

vízhőmérséklet elérheti a 30 0C értéket is, a régi vitorlás kikötőnél úszva éreztem, hogy 

az algák csípik a bőrömet. Fürdőzők, vigyázat!  

  

https://greendex.hu/eutrofizacio/
https://www.vliz.be/projects/iseca/en/science-for-all/what-is-eutrophication.html
https://oceanservice.noaa.gov/facts/habharm.html
https://greendex.hu/algaviragzas-fojtja-meg-az-amerikai-tavat/
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08. A Fertő halai, horgászok 
 
A Fertő halai 
 
A Fertő halfaunája a szakirodalomból ismert (Keserű Balázs ÉDUKÖVIZIG Fertő-tavi 
hidro-ökológiai tájékoztató rendszer). A kutatók által megtalált és listára vett halfajok 
az alábbiak: 
 
Szivárványos pisztráng - Oncorhynchus mykiss 
Lápi póc - Umbra krameri 
Csuka - Esox lucius 
Bodorka - Rutilus rutilus 
Domolykó - Leuciscus cephalus 
Jász - Leuciscus idus 
Amur - Ctenopharyngodon idel 
Vörösszárnyú keszeg - Scardinius erythrophthalmus 
Balin - Aspius aspius  
Kurta baing - Leucaspius delineatus 
Küsz - Alburnus alburnus 
Karika keszeg - Blicca bjoerkna 
Dévérkeszeg - Abramis brama 
Lapos keszeg - Abramis ballerus  
Garda - Pelecus cultratus 
Compó -  tinca 
Márna - Barbus barbus 
Fenékjáró küllő - Gobio gobio  
Szivárványos ökle - Rhodeus sericeus amarus 
Kárász - Carassius carassius 
Ezüstkárász - Carassius auratus 
Ponty Cyprinus carpio 
Fehér busa - Hypophthalmichthys molitrix 
Vágó csík - Cobitis taenia 
Kövi csík - Barbatula barbatula 
Réti csík - Misgurnus fossilis 
Harcsa - Silurus glanis 
Angolna - Anguilla anguilla 
Menyhal - Lota lota 
Naphal - Lepomis gibbosus 
Sügér - Perca fluviatilis 
Vágódurbincs - Gymnocephalus cernuus 
Süllő - Stizostedion lucioperca 
Tarka géb - Proterorhinus marmoratus 
 
Én úgy csoportosítom a halfajokat, hogy vannak őshonos és jövevény-halak. Őshonos 
halfajnak tekintem az alábbiakat: Csuka, Bodorka, Vörösszárnyú keszeg, Küsz, Karika 
keszeg, Dévérkeszeg, Lapos keszeg, Compó, Kárász (aranykárász), Vörösszárnyú 
keszeg, Ponty (pontosabban a nyurga ponty), Sügér, Süllő, Harcsa. 
 
A Fertőbe bevándorolt, de nem állandó fajok (Dunából, Vulkából): Szivárványos 
pisztráng, Domolykó, Jász, Garda, Balin, Márna, Menyhal,  
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Telepítéssel a Fertőbe került fajok: Amur, Ezüstkárász, Ponty (nemesponty), Fehér 
busa, Angolna,  
 
Halfajok, amelyekkel soha nem találkoztam: Lápi póc, Kurta baing, Fenékjáró küllő, 
Szivárványos ökle, Vágó csík, Kövi csík, Réti csík, Vágó durbincs, Tarka géb, Naphal 
és szerencsére a törpeharcsa. 
 
Horgászok 
 
A horgászok csak a nem fokozottan védett területre léphetnek be és horgászhatnak. 
Az 1. ábrán világos zölddel jelölt az a terület, ahol horgászni szabad. 
 

 
1. ábra: A Fertő terület megoszlása a védettség szerint 

 
Horgászatra engedélyezett és a horgász által a partról elérhető helyek: Hansági-
főcsatorna parti része, főcsatornák (Hegykői-, Homoki-, Hidegségi-, Bozi-, Soproni-, 
Virágosmajori-főcsatorna. A Fertőrákosi patak-csatorna a Sopron és Vidéke Horgász 
Egyesület vize. A Csárdakapui-főcsatornát a FHNP lezárta, mióta bemutató telep lett.  
Innét indulnak a kenutúrák is. Sokan horgásztak partról a vízitelepen is. A 
legkedveltebb volt a már elbontott földnyelv. 
 
A legjobb, legkedveltebb és legeredményesebb a Fertőn a csónakból való horgászat. 
2018-ig kb. 1000 horgász volt, akik területi horgászengedélyt váltottak évenként. A 
többségüknek volt elektromos motorral meghajtott csónakjuk. 2019-től lezárták a Fertő 
tavi Vízitelepet, és a mai napig (6 éve) nem lehet a Fertőrákosi-öbölben horgászni. 
 

V®datts®gi kateg·ri§k

V®dett

Fokozottan v®dett

4 0 4 8 Kilometers

A FertŖ v®dett ®s fokozottan v®dett

ter¿let®nek megoszl§sa

M = 1 : 75 000
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Horgászati szempontból fontos fajok: Csuka, Küsz, Dévérkeszeg, Garda, Compó, 
Kárász, Ezüstkárász, nemes Ponty, Harcsa, Süllő. 
 
A Csuka fő élőhelye a belső tavak és csatornák. A Küsz a nyíltvízben él, és fontos 
csalihal, Dévérkeszeg mindenütt található, és nagy, akár lapát méretű dévérek is 
foghatók. A Garda az utóbbi éveben szaporodott el, és ma a nyíltvízben mindenütt 
fogható. A Compó régen a Fertő egyik legfontosabb hala volt, ma a barna vizekben, a 
nádas övezetben fogható. A nagy példányok ritkák. Az őshonos Kárász (aranykárász) 
szintén őshonos, kisebbre növő, és ma a barna vizekben, a nádas övezetben fogható. 
Az Ezüstkárász nagyra növő (1,5 kg) kedvelt horgászhal. Mindenhol előfordul. Az 
utóbbi években a nagyok ritkábbak, amit azzal magyaráznak, hogy a harcsák 
megeszik. Őshonos nyurga pontyok inkább a nádas övezetben élnek. Én a Hidegségi-
főcsatorna parti végében fogtam. A nemespontyot telepítik, és lassan kiszorítja a 
nyurga pontyokat. Főképpen a nyíltvíz-nádas határon, a nádas szélében fogják. A 
Harcsa az utolsó 50 évben (az 1965. évi zsilipkezelési szabályzat bevezetése óta), a 
vízszint emelkedése után szaporodott el. Fő tartózkodási helyei az árnyékos helyek, 
mint az alámosott nádszegélyek, úszó nádszegélyek (ilyen kevés van), cölöpházak és 
a kikötőkben álló hajók alatt. A harcsahorgászat módszerei között szerepel a stupek, 
a kuttyogatás és a nagy 30 cm méretű vobblerek használata. Láttam, hogy a vitorlás 
kikötőben kuttyogatással 5-8 kilós harcsákat fogtak, sőt a cölöpházak alól 50 
kilogrammos harcsák is előkerültek. Egy szép, horgászok által fogott halat mutatok az 
alábbi képen: 
 

 
49. kép: Horgászöröm 
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09. Fertő ABC - Első vízitelep 1972-2018. 

Az első vízitelep tervét a Győr-Sopron megyei Tervező Vállalat Soproni Irodája 
készítette el 1971-ben (lásd az 1. ábrán). 
 

 
1. ábra: Fertő Rendezési terv 1971-1978 

 
A kivitelezés 1972-ben kezdődött és 1982-ig tartott. 1972-ben megjelent a Botond 
nevű hidromechanizációs kotrógép, amely egy olyan úszó munkagép, ami az 
adott helyszínhez, feladathoz szükséges teljesítményben, szívó-nyomó centrifugál 
szivattyúk használatával vízzel együtt kiszívja a lerakódott üledéket. Az így 
keletkezett zagyot, csővezetéken pumpálja a zagytérbe, amely akár több kilométeres 
távolságra is lehet a kotrási területtől. 
 
36 hektár nádast kotort ki a Botond, és a zagyot a vízitelep tervezett helyére nyomta 
ki. A vízitelep felöltése 9,8 hektár lett. A felesleget a vízitelep mögötti nádasba és a 
Püspök-szigetre nyomta, és itt a vízből kiemelkedő kúp alakú feltöltések keletkeztek, 
ahol azonnal megindult növényzet szukcessziója. Előbb megjelent a pionír 
gyomvegetáció, ezt követte a cserjésedés, végül a pionír füzes-nyáras puhafás 
ligeterdő.  
 
A vízitelep feltöltése úgy készült, hogy a zagyfeltöltésre 20-30 cm vastag fertőrákosi 
mészkőmurvát terítettek, majd erre kb. 10 cm vastag földet. Emiatt történt aztán, hogy 
a vízitelep fái senyvedtek és részben kipusztultak, mert a termőtalaj nem volt elég 
vastag.  
 
1982-ig megépült a vízitelep a bevezető kb. 2 kilométer hosszúságú aszfaltozott úttal, 
vízvezetékkel, elektromos hálózattal. A vitorlás telep házait elbontották, a helyén 
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vasbeton cölöpökből cölöpsor épült, amihez csatlakoztak a cölöpházak. A cölöpház-
sor, amely a Fertő tavi Vízitelep legfőbb ékessége lett, azért épült nádfedéllel, mert 
ekkor a városi építési szabályzat így írta elő. A cölöpházak között épült meg az 
ÉDUVIZIG meteorológiai mérőállomása, ahol volt vízmérce és hőmérő, amellyel a 
léghőmérsékletet, vízhőmérsékletet, mérték. Volt szélmérő és napfénytartam mérő. 
Naponta háromszor végezte a személyzet a műszerek leolvasását. Volt a nádasban 
egy nádas mérőállomás is, ahol főképpen a nádas evapotranspirációját mérték. A 
vasbeton cölöpsorban 3 vasbeton mólót építettek vizesblokknak. Az utolsó mólót a 
Fertő tavi Túravitorlázó Egyesület kibérelte, és itt alakította ki a saját vízitelepét 
kikötővel együtt. 
 
A belső úthálózat és parkoló kavicsozott, vagy földút lett. Esős időben kátyú és tócsák 
voltak. Megépült a hajókikötő, és mellette a vitorlás szövetségi ház. Ugyanitt, a volt 
építési felvonulási épület helyén az Építők megcsinálták a maguk vízitelepét. Épült egy 
határőrségi szolgálati épület, ahonnét a határőrök „őrizték” a vizet. Épült még egy 
„Úttörő vízibázis”, és lett egy nagy gyepes-fás szabadstrand. A strandon a meleg nyári 
hétvégeken 5000-nél több fürdőző is volt. Igaz, hogy az elején még nem volt sem 
parkolási díj, sem strandbelépő. 
 
A vízitelep terepfelszíne átlagosan 116,80 moAf szintben volt, a szabályozási 
vízszintből 1,20 méterrel emelkedett ki. A terepfelszín hullámos volt, voltak 
mélyedések, ahol eső után megállt a víz. 
 
A vízitelep működése szempontjából meghatározó, hogy milyen a vízmélység a 
vízitelep mentén. A hajózók és a vízi sportolók legalább 1 méteres vízmélységet 
szeretnének. Vajon hogyan lehet ezt biztosítani úgy, hogy a vízitelep környezetében 
gyors a feliszapolódás? A vízrajzi térképen kapunk némi magyarázatot. 
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. 

 
2. ábra: a Fertő tó vízrajzi térkép 4. szelvénye 

 
A Fertő tó mélységvonalas vízrajzi térképén a nádas szegélyben -0,60 m a mederfenék 
szintje, azaz 115,00 mAf. A nádas szegélytől 200 méterrel beljebb -1,2 m, azaz 114,8 
mAf. Ebből elkotortak a vízitelep építéséhez annyit, hogy a mederfenék magassága 
114,2 mAf legyen. A 2018-ig eltelt mintegy 40 év alatt a vízitelep menti szegély újra 
feltöltődött, és a vízmélység kb. 50 cm-re csökkent. Ebből az következik, hogy kb. 15 
évenként kell kotorni, hogy az átlagos vízmélység ne csökkenjen 1 méter alá.  
 
Magánszemélyek is építkeztek. 1999-ben a Fertő tavi Vitorlás Szövetség kezelésébe 
adták a volt úttörő vízibázist, majd a városi és a Holding üdülőt. Elkezdtük a vitorlás 
telep bővítését, nyitott és zárt hajótárolókat építettünk, felújítottuk a lepusztult vitorlás 
szövetségi épületet (városi segítségből), büfét nyitottunk, bekerítettük a telepet. Az 
FVSZ vitorlás kikötőjét a 2. ábrán látjuk.  
 

 
2. ábra: FVSZ vitorlás kikötő. Panorámakép, Böröcz Tamás 
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A vízitelep így nézett ki az utolsó békeévben, 2018-ban (3. ábra). Mi nagyon szerettük 
ezt az idő múlásával kissé lepusztult, kissé elhanyagolt vízitelepet, mert élvezhettük a 
Fertőt: tájkép, nádasok, víz, fürdés, vitorlázás, horgászat, stb. Aztán jött derült égből a 
villámcsapás, 2018. októberben kaptuk a felszólítást, hogy mindenki hagyja el a 
vízitelepet az ingóságaival együtt, mert 2019-ben megkezdődik a Fertő tavi Vízitelep 
Beruházás. 
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3. ábra: Fertő tavi Vízitelep az utolsó békeévben 
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10. Fertő ABC - Fertő vízitelep beruházás 
 
Mint írtam, 2018. októberben kaptuk a felszólítást, hogy mindenki hagyja el a 
vízitelepet az ingóságaival együtt. 
 
Tudtuk, hogy a vízitelep lepusztult és elavult. Voltak javaslatok arra, hogy miként 
lehetne mintegy 3 milliárd forintból a vízitelep felújítását elvégezni. Aztán megjelent 
egy óriásplakát, amiről láthattuk, hogy a kormány egy gigaprojektet tervez a Fertőre 
(1. ábra). 
 

 
1. ábra: Fertőpart az élmények otthona 

 
Láttuk a plakáton, hogy mit tervez a kormány: 100 ágyas szálloda, apartmanházak 
vasbetonból és üvegből úgy, hogy belelógnak a Fertőbe. Ökocentrum és más épületek 
szintén vasbetonból és üvegből, műfüves focipálya, stb. Orbán Ráhel kitalálta, hogy 
kell neki egy csillogó-villogó Fertő tavi Vízitelep, amely olyan, hogy turisták millióit 
vonzza. Szebb és jobb, és főleg jövedelmezőbb, mint az osztrák fertői létesítmények. 
Elkészültek a tervek, amely szerint a beruházás költségelőirányzata 45 milliárd forint.  
 
2021-ben elkezdték a kivitelezést, de 2022-ben leállt a munka pénzhiány miatt. 
Elkészültek a kotrások, a földmunkák, a közművek alapvezetékei, és egy nyugati 
övcsatorna, amely lehatárolja leendő Vízitelepet. Ledózerolták az összes régi vízitelepi 
létesítményt, és elpusztították a világörökség fényének tekintett cölöpházakat. Az új 
Vízitelep területe 60 hektár lenne, 6-szor nagyobb, mint a régi vízitelep. 
 
2023-ban készült egy új „Fertő Tavi Öko- és Szabadidőpark Mesterterv” nevű terv, 
amelyhez hozzájutottam és részletesen tanulmányoztam (2. ábra).  
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2. ábra: A Fertő Tavi Öko- és Szabadidőpark terve 

 
Ez a terv szolidabb, és jobban tájba illő lenne, de a részletekről nem tudunk semmit. 
Melyik verziót akarja a kormány megépíteni, mikor akarja az építkezést folytatni, és 
mikor nyitja meg a Fertő tavi Vízitelepet?  
 
2023-ban nyilatkozott Lázár János, hogy a vízitelepi északi kikötőhöz vezető út 2024-
ben elkészül, és megnyitják a kikötőt ideiglenesen a vitorlázók és horgászok részére. 
Egyeztetések sorozatán vagyunk már túl. Most 2025. április 20-án az az ígéret, hogy 
2025. húsvétkor megnyitják az északi vitorlás kikötőt. 
 
Megbízta Lázár János Barcza Attila országgyűlési képviselőt, hogy oldja meg a 
vízitelep gondját. Barcza Attila elment Breitenbrunnba és hozott egy videót amelyben 

a breitenbrunni "Neuer Strand" példáját ajánlja a soproniaknaknak. Ez nem 
megoldás, hanem politika! Filmekben és az interneten is látunk meseszép 
turista paradicsomokat. Breitenbrunnal és a turista paradicsomokkal az a 
bajunk, hogy nekünk csak egy Fertőnk van, és mi azt szeretnénk, hogy a Fertő 
tavi Vízitelep olyan legyen, mint régen: természetbe, tájba illő és kisember-
barát. 
 
Az a kérdés, hogy most mit tegyünk a már elkészült létesítményekkel, illetve mit 
szeretnénk elérni. Az bizonyos, hogy az ország pénzügyi csődje miatt belátható időn 
belül nem folytatják a vízitelep építését. Szerencsére. 
 
Mit tehetünk, ha se pénz sem politikai akarat nincs. Megvizsgáljuk előszőr, hogy mi 
legyen a már elkészült létesítményekkel rövid távon, az északi vitorlás kikötő 
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megnyitásáig, majd később. Abból indulok ki, hogy nincs pénz, tehát csak az 
megvalósítható most, ami kevés pénzből megoldható.  
 
A következő objektumokról van szó: 
ü északi vitorlás kikötő, 
ü kettő db a víz közepéig megépített móló, 
ü apartmanházak beton alapjai, 
ü cölöpházak, 
ü ökopark, 
ü nyugati övcsatorna, 
ü fertői siratófal, 
ü szádfalazás, 
ü a vízitelepen lefektetett közművezetékek, 
ü déli vitorlás és csónakkikötő, 
ü kerítés. 

 
Az biztos, hogy nem szabad betonházakat és beton térburkolatot építeni. 
 
Északi vitorlás kikötő: A kikötőt az FVSZ használatába kell adni és üzembe kell 
helyezni. Költségek: kikötőépületet helyettesítő konténerek, a hiányzó szennyvíz 
hálózat helyett mobil WC-k telepítése, elektromos és vízhálózat üzembe helyezése, 
daru beüzemelése, a kikötő üzemeltetéséhez nélkülözhetetlen intézkedések, a kikötő 
használatba vételi engedélye a Hajózási Hatóság részéről, stb. Határidő: 2025. május 
20. 
 
Kettő db a víz közepéig megépített 140 m hosszú móló: A mólók építését semmi nem 
indokolta. A vitorlás versenypályát és a sétahajózást zavarják, sőt nagyobb baj, hogy 
megfogják az iszapot és feliszapolódást okoznak a víz közepén, ahol eddig nem volt 
feliszapolódás. Elbontandó, de jelenleg nincs pénz a bontáshoz, ezért 
kényszerűségből a bontást bizonytalan ideig el kell halasztani. 
 
Apartmanházak beton alapjai: A beton alapokat el kellene bontani, de erre sincs pénz. 
Ideiglenes és olcsó és azonnali megoldás, ha a kutyás strand helyén egy kb. 200 m 
hosszú partszakaszon létesítene a Soproni Vízmű egy ideiglenes strandot. A beton 
alapokra pallóborítással lehetne a strandra mólókat építeni vízbe vezető lépcsőkkel. 
Költségek: a stand normális működtetéséhez és engedélyezéséhez szükséges 
eszközök, intézkedések. 
Hiánypótlás: A cölöpházak lerombolását elvégző kivitelező Mészáros és Mészáros Zrt-
t hiánypótlásra kell felszólítani, hogy igazolja a cölöpházak bontásából származó vízbe 
hullott törmelék eltávolítását. Ennek legjobb módszere, hogy az ÉDUVIZIG szonárral 
felszerelt hajójával felderítést végeznek. Ha van törmelék, ami balesetveszélyes is, azt 
ki kell emelni és el kell szállítani a kivitelező költségére. Ha ez nem történik meg, a 
strandot nem szabad megnyitni.   
 
Cölöpházak: Sokan vannak, akik nosztalgiából szeretnék, ha nádfedeles cölöpházakat 
újjáépítenék a régi helyükön. Én ezt ellenzem egyrészt azért, mert a cölöpházak 
tovább csökkentenék a nyíltvíz egyébként is fogyó területét, a hajózáshoz és a 
vízisportokhoz rendelkezésre álló vízterületet. Szükségesnek tartom a cölöpházak 
területének megtisztítását és kotrását, és a vízbe hullott balesetveszélyes tárgyak 
eltávolítását, ami a kivitelező Mészáros és Mészáros Zrt hiánypótlási feladata. 
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Másrészt, ha a parton a házakat fából és lehetőleg nádfedéllel építenék, a látvány 
ugyanolyan lenne, mint régen. Inkább javaslom a cölöpházak tulajdonosainak 
méltányos kártalanítását. 
 
Ökopark: Az ökopark a Rákos patak-csatorna és az északi vitorlás kikötő között van a 
Rákos patak-csatornától északra, amely terület korábban nem volt a vízitelep része. 
Sok érv alátámasztja, hogy az ökoparkba tervezett létesítményeket nem szabad 
megépíteni. Az ökocentrum nem való a nemzeti parkba, a többi létesítmény pedig 
felesleges (kilátó, stb). Az ökopark tehát nem építési terület, a kerítését le kell bontani, 
az ökoparkot pedig át kell adni a vízitelepet látogatóknak. Itt egy pihenésre, sétálásra, 
a gyermekeknek játszásra alkalmas parkot kell kialakítani, mint Mörbischben. Költség 
minimális. A gyepet és a ligeterdőt kell ápolni, ami a Sopron Holding feladata lenne. 
Határidő szinte azonnal. 
 
Nyugati övcsatorna: A csatorna a vízitelep part felőli határát képezi. Gyanítom, hogy a 
csatorna kotrását nem végezte el terv szerint a kivitelező Mészáros és Mészáros Zrt. 
A csatorna így is alkalmas csónakázásra, horgászásra. A csatorna északi és déli 
részének összenyitása most nem szükséges. Költség: 0 Ft, határidő: azonnal. 
 
Fertői siratófal: Ez a kb. 200 m hosszú betonkolosszus a legrondább, amit a Fertőn 
valaha építettek. A funkciója sem igazolt. A betonfal térfogata mintegy 400 m3. 
Elbontandó lenne, de ezt csak robbantással lehetne elvégezni. Pénz erre sincs. 
Átmeneti megoldásként a MOME diákok által javasolt „ápol és eltakar” megoldás jöhet 
szóba. 
 
Szádfalazás: A szádfalazás jól ismert technológia a vízépítésben és a mélyépítésben. 
A szádfalazást a vízpartok elhabolásának megakadályozására, illetve a munkagödrök 
kitámasztására használják. A vízitelepen mintegy 2 km hosszban készült szádfalazás. 
Sokan követelik a szádfalazás elbontását, de én nem értek egyet ezzel. Egyrészt azért, 
mert a szádfalazás védi a partot az elhabolás ellen, másrészt azért sem, mert az 
elbontása nagyon sok pénzbe kerülne, pénz pedig mint tudjuk, nincs. A régi vízitelepen 
is volt partvédő cölöpözés a strand teljes hosszában és a földnyelv mentén is, ahogy 
ezt a 3. ábrán látjuk. A cölöpözést az ÉDUVIZIG készítette úgy, hogy pallóval lefedte 
a cölöpözést. Így lett egy nagyon kellemes „pad”, amin lehetett üldögélni. Kétségtelen, 
hogy a szádfal vége, ami kiáll és látszik, rendkívül ronda, de ezen lehet segíteni pl. 
kövezéssel vagy egyéb módon.  
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3. ábra: Partvédő cölöpsor a régi vízitelepen 

 
A vízitelepen lefektetett közművezetékek: A vízitelep építés folytatása nem várható a 
közeljövőben. A földből kiálló műtárgyakat pedig védeni kell a rongálódástól. Ennek 
legegyszerűbb módja, ha a műtárgyakat földfeltöltéssel vesszük körül. Ehhez elég 
néhány 100 m3 föld. 
 
Déli vitorlás- és csónakkikötő: A kikötő részben elkészült, de nem használható többek 
között azért sem, mert a vízitelep déli végében van, és a vízitelepen a Rákos patak-
csatornától délre még semmi sem épült meg. Így a kikötő vár a sorára vagy a sorsára, 
de nem kell hozzányúlni. 
 
Összefoglalva a fentebb írtakat úgy gondolom, hogy az északi vitorlás kikötő 
használatba adása az ÉKM ígérete szerint 2025. május 20-ig megtörténhet. Az 
elvégzendő sok munka miatt végleg csak a 2025. év végéig lesz teljesen kész. 
Eközben megkezdhető a strand építése, továbbá használatba adható az ökopark és a 
nyugati övcsatorna, ahol alig van tennivaló. 
 
Kerítés: A vízitelep 2018. előtt használt része ma siralmasan néz ki. Gaz és a 
félbemaradt közművek aknái csúfítják. Ha kerítésen át nézünk be, olyan, mint egy 
koncentrációs tábor. Addig is, amíg valamikor folytatják az építkezést, a kerítést az 
„Építési terület, belépni tilos” táblával együtt sürgősen el kell tüntetni! 
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